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ВВЕДЕНИЕ

Регматогенная отслойка сетчатки (РОС) является самой распространённой

формой отслойки, приводящей к существенному снижению зрительных функций,

инвалидизации и слепоте при отсутствии хирургического лечения. Частота

инвалидизации при несвоевременно начатом лечении составляет 2-9%, а риск

развития РОС на парном глазу 3,5–11% (Слепова О.С. с соавт., 2006; Тахчиди Х.П.

с соавт., 2007; Coppe A.M. et al., 2008; Sodhi A. et al, 2009; Mitry D. et al, 2009). При

этом среди всех пациентов с РОС лица трудоспособного возраста составляют 84%,

что определяет высокую социальную значимость заболевания (Щуко А. Г., 2008;

Астахов Ю.С. 2009; Степанов Ю.В., 2010; Khare G., 2011). Исходя из этого,

определение оптимальных подходов к лечению РОС является критически важной

задачей офтальмологии.

В патогенезе РОС выделяется множество звеньев. Долгое время полагалось,

что ключевым звеном заболевания является наличие ретинального разрыва, через

который жидкость проникает из стекловидного тела, отслаивая сетчатку. В

соответствии с этим на протяжении 80 лет критерием успешности хирургического

лечения являлась степень закрытия разрыва сетчатки. Однако не все разрывы

сетчатки приводят к развитию РОС, что привело к переосмыслению

патогенетических основ заболевания. На сегодняшний день доказана роль

тракционного компонента как лидирующего фактора развития заболевания. По

мнению ряда авторов, именно устранение тракционного компонента имеет

первостепенное значение в достижении высокой анатомической эффективности

лечения и стабильности полученного результата (Шкворченко Д.О. с соавт., 2012;

Аванесова Т. А. с соавт., 2015; Kuhn F. et al., 2014). При этом существующие

методы лечения РОС оказывают неравноценное влияние на тракционный

компонент, что и определяет различия в клинико-функциональных исходах

лечения.
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Общепринятыми методами лечения РОС являются витрэктомия (ВЭ),

эписклеральное пломбирование (ЭСП) и пневморетинопексия (ПРП). С развитием

хирургического инструментария, а также способов офтальмоскопического

интраоперационного контроля, данные методы лечения достигли сопоставимо

высоких показателей анатомической эффективности (Канюков В.Н. с соавт., 2008,

Gabrelian A.et al.,2011; Горшков И.М. с соавт.,2012; Сдобникова С.В. с соавт, 2012;

Sun Q. et al., 2012; Шкворченко Д.О. с соавт, 2015). Однако эффективность лечения

РОС оценивается не столько достижением адаптации сетчатки непосредственно

после оперативного вмешательства, сколько возможностью сохранить полученный

результат в долгосрочной перспективе, не влияя при этом на зрительные функции

пациента.

Витрэктомия – единственный метод лечения РОС, полностью устраняющий

витреоретинальный тракционный синдром. Тем не менее, ВЭ ассоциируется с

относительно высоким процентом осложнений, варьирующим в зависимости от

предпочтительного тампонирующего агента, и его применение у пациентов с

прозрачным хрусталиком, интактной макулой и высокими зрительными

функциями нежелательно (Тахчиди Х.П. с соавт., 2001; Стебнев С.Д. с соавт., 2007;

Sodhi A.et al., 2008). Исходя из этого, в лечении пациентов с локальной РОС и

сохранной макулой наиболее часто используются эписклеральное пломбирование

и пневморетинопексия. ЭСП ослабляет тракционный компонент путём

максимального сближения ретинального пигментного эпителия с отслоенной

сетчаткой. Однако ЭСП сопряжено с такими осложнениями как экструзия,

протрузия пломбы, аномалии рефракции вследствие изменения формы глазного

яблока, что снижает функциональную эффективность лечения (Ashish B. et al.,

2017). ПРП характеризуется самым низким процентом осложнений, ускоренной

реабилитацией, низкой стоимостью и высокими зрительными функциями после

проведенного лечения. Недостатком ПРП считается его низкая первичная

анатомическая эффективность, связанная с минимальным влиянием на

тракционный компонент. В то же время доказана эффективность ИАГ-лазерной

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Bedarkar%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29018764
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ретинотомии в устранении тракционного компонента у пациентов с осложнёнными

клапанными разрывами сетчатки (Дога А.В. с соавт., 2018). Сочетание высокой

эффективности ИАГ-лазерной ретинотомии в устранении тракционного

компонента, а также малой инвазивности и малого процента осложнений ПРП

привели к появлению способа микроинвазивного комбинированного лазер-

хирургического лечения локальной РОС. Данный метод лечения заключается в

иссечении зоны витреоретинального сращения (ВРС), пневморетинопексии и

барьерной лазеркоагуляции по краю разрыва после полного прилегания сетчатки.

Ограничением способа является проведение ИАГ-лазерной ретинотомии без

учёта точной локализации и протяжённости витреоретинального сращения, в

результате чего тракционный компонент может быть устранён не полностью.

Другим недостатком способа является отсутствие расчёта необходимого объёма

газовоздушной смеси для проведения второго этапа. При этом одним из самых

частых осложнений ПРП является формирование новых разрывов, связанных с

индукцией задней отслойки стекловидного тела (ЗОСТ) газовым пузырем. По

данным различных авторов, данное осложнение встречается в 7-33% случаев

(Acci A.C. et al., 1999; Abecia E. et al., 2000). В данном аспекте определение

минимально достаточного для адаптации сетчатки объёма газовоздушной смеси

может способствовать повышению клинико-функциональных результатов

лечения. Еще одним ограничением способа является отсутствие мер по

профилактике рецидивов заболевания. Среди причин, вызывающих рецидивы

РОС, определяющее значение имеют неполное устранение тракционного

компонента, развитие пролиферативной витреоретинопатии (ПВР), образование

новых и разблокирование старых разрывов сетчатки, а также количество

офтальмохирургических вмешательств в анамнезе (Худяков А. Ю. с соавт., 2009;

Стебнев В.С. с соавт., 2009; Захаров В.Д. с соавт., 2012). Рецидивы РОС после

пневморетинопексии зачастую обуславливают выбор более инвазивного метода

лечения для проведения реоперации. Однако увеличение инвазивности

хирургического вмешательства влечет за собой усиление воспалительной реакции
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в ответ на местное повреждение с активацией мембранообразования на

поверхности сетчатки и развитием ПВР. Этим фактором объясняется все более

частое использование микроинвазивных технологий в лечении РОС. Исходя из

этого, профилактика рецидивов заболевания после газовоздушной тампонады

позволит сохранить полученный результат и избежать проведения повторного

хирургического вмешательства.

Таким образом, все еще не достигнуто единого мнения о выборе

предпочтительной тактики хирургического лечения локальной РОС. Все

существующие методы лечения имеют свои недостатки, преимущества и

ограничения. Безусловно, выбор хирургического вмешательства должен

осуществляться в соответствии с предоперационными данными пациента, такими

как возраст, наличие артифакии, давность и распространенность отслойки,

локализация и размеры разрывов сетчатки. При этом в целях уменьшения

активности воспалительного процесса предпочтительным является применение

микроинвазивных технологий. Необходимость разработки патогенетически

ориентированных, микроинвазивных методов лечения локальной РОС для

достижения высоких клинико-функциональных результатов и определила цель

настоящего исследования.

Цель исследования

На основе современных методов широкопольной визуализации

периферического витреоретинального интерфейса разработать оптимизированную

микроинвазивную комбинированную лазер-хирургическую технологию для

повышения клинико-функциональных результатов лечения локальной

регматогенной отслойки сетчатки.
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Задачи исследования

1. Разработать способ определения локализации и протяжённости ВРС,

основанный на морфометрических параметрах клапанных разрывов при

помощи широкопольной визуализации витреоретинального интерфейса.

2. На основе методов математического моделирования разработать способ расчёта

оптимального объёма газовоздушной смеси для проведения

пневморетинопексии.

3. При помощи методов широкопольной визуализации оценить состояние

периферического витреоретинального интерфейса в разные сроки после

хирургического вмешательства.

4. Оценить эффективность оптимизированной технологии микроинвазивного

комбинированного лазер-хирургического лечения локальной регматогенной

отслойки сетчатки и стабильность полученного анатомо-функционального

результата в отдаленные сроки.

5. Провести сравнительный анализ клинико-функциональных результатов лечения

локальной регматогенной отслойки сетчатки с применением оптимизированной

технологии и радиального эписклерального пломбирования.

Научная новизна

1. Впервые на основе методов широкопольной визуализации периферического

витреоретинального интерфейса определена локализация и протяжённость

витреоретинального сращения, а также разработан способ определения границ


[…]


газовоздушной смеси, основанная на высоте отслойки сетчатки по данным

ультразвукового В-сканирования, а также площади формируемого

ретинального разрыва по данным широкопольной МЛС, позволяет обеспечить

адаптацию сетчатки, а также существенно снизить риск осложнений и

индуцирования газовоздушным пузырем новых ретинальных разрывов,

приводящих к ранним рецидивам заболевания.

3. Анализ состояния периферического витреоретинального интерфейса при

помощи широкопольной ОКТ позволяет формировать оптимальные сроки

послеоперационного наблюдения, выявлять дополнительные зоны с

тракционным компонентом и своевременно проводить дополнительную

барьерную ЛКС, обеспечивая стабильность полученного результата и снижение

рисков рецидивирования заболевания.

4. Оптимизированная технология комбинированного микроинвазивного лазер-

хирургического лечения локальной РОС характеризуется высокими клинико-

функциональными результатами с полным прилеганием сетчатки в 93%

случаев, отсутствием ухудшений функциональных показателей (НКОЗ, МКОЗ,

ВГД), низким процентом клинически значимых осложнений (7%), что
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подтверждает ее эффективность и безопасность, а также высоким уровнем

удовлетворенности пациентов качеством жизни после проведенного лечения.

5. Сравнительный анализ клинико-функциональных результатов лечения между

предложенной технологией и радиальным эписклеральным пломбированием

продемонстрировал сопоставимые значения анатомической эффективности

между группами и отсутствие изменений рефракционных показателей в группе

оптимизированной технологии, а также более высокий уровень НКОЗ (0,5 и 0,3

соответственно; p<0,05) по сравнению с радиальным эписклеральным

пломбированием.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Всем пациентам с локальной РОС, помимо общепринятых методов

обследования, необходимо проведение широкопольной ОКТ для точного

определения локализации и протяжённости ВРС. Полученные данные

переносятся на изображение МЛС, где отмечаются границы проведения

ИАГ-лазерной ретинотомии.

2. При невозможности проведения широкопольных методов визуализации

периферического витреоретинального интерфейса, предполагаемые границы

ретинотомии определяются исходя из формы клапанного разрыва в

соответствии со следующим правилом:

• При соотношении длины к ширине разрыва более чем 2/1 необходимо

отсечь ¼ от длины «язычка» клапанного разрыва;

• При соотношении длины к ширине разрыва 2/1 - 3/2 необходимо отсечь ¾

от длины «язычка» клапанного разрыва;

• При соотношении длины к ширине разрыва 3/2 -1/1 необходимо отсечь

весь «язычок» клапанного разрыва;

• При соотношении длины к ширине разрыва менее 1/1 необходимо отсечь

весь «язычок» клапанного разрыва и такую же зону дистальнее его

основания.

3. При проведении ИАГ-лазерной ретинотомии размер формируемого

дырчатого разрыва сетчатки не должен превышать одного часового

меридиана глазного дна ввиду высокого риска миграции газа в

субретинальное пространство.

4. У пациентов с артифакией, а также непрозрачными оптическими средами на

дооперационном этапе должна оцениваться техническая возможность

полноценного ИАГ-лазерного иссечения участка сетчатки с ВРС. Если
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интраокулярная линза или выраженное помутнение оптических сред могут

создать техническое препятствие для проведения первого этапа лечения,

следует отдать предпочтение другим методам лечения РОС.

5. Для профилактики осложнений газовой тампонады, заключающихся в

формировании дополнительных разрывов сетчатки и подъёмах ВГД, перед

проведением второго этапа технологии следует рассчитать объём

газовоздушной смеси. Для этого определяется высота отслойки по данным

ультразвукового В-сканирования, а также площадь формируемого

ретинального дефекта при помощи широкопольной МЛС. Объём

газовоздушной смеси вычисляется по формуле V=0,0528H+0,0528√S −

0,005H√S + 0,4682 мл с использованием полученных данных.

6. В послеоперационном периоде рекомендовано проведение широкопольного

сканирования периферии сетчатки. Оценивается наличие дополнительных

зон ВРС, а также выраженность ЗОСТ. При обнаружении участков с

тракционным компонентом рекомендовано дополнительное проведение

барьерной ЛКС вокруг выявленных патологических зон. При этом пациентам

с аксиальной длиной более 25 мм и миопией более 6,25 диоптрий

рекомендовано наблюдение раз в 3 месяца ввиду высокого риска

формирования у данной группы пациентов дополнительных участков с

тракционным компонентом. Пациентам с частичной ЗОСТ рекомендовано

наблюдение каждые 6 месяцев до момента полной задней отслойки

стекловидного тела. Пациенты с полной ЗОСТ, подтверждённой оптической

когерентной томографией, должны быть отнесены в группу низкого риска

рецидива заболевания. Осмотр таких пациентов проводится 1 раз в год.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВГД внутриглазное давление

ВПМ внутренняя пограничная мембрана

ВРС витреоретинальное сращение

ВЭ витрэктомия

ЗОСТ задняя отслойка стекловидного тела

ИОЛ интраокулярная линза

ЛКС лазеркоагуляция сетчатки

МКОЗ максимально корригированная острота зрения

МЛС мультиспектральное лазерное сканирование

НКОЗ некорригированная острота зрения

ОКТ оптическая когерентная томография

ПВР пролиферативная витреоретинопатия

ПВХРД периферическая витреохориоретинальная дистрофия

ПРП пневморетинопексия

РКИ рандомизированное клиническое исследование

РОС регматогенная отслойка сетчатки

РПЭ ретинальный пигментный эпителий

СЛО сканирующая лазерная офтальмоскопия

СТ стекловидное тело

СЭ сфероэквивалент

ЭРМ эпиретинальная мембрана

ЭСП эписклеральное пломбирование
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