ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

Диссертационной работы Таевере Мариям Рамазановны

«Оптимизированная технология микроинвазивного комбинированного лазер-хирургического лечения локальной регматогенной отслойки сетчатки», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – Глазные болезни.

Регматогенная отслойка сетчатки (РОС) является самым распространенным видом среди всех отслоек сетчатки (частота развития 8,9-24,4 случаев на 100 000 населения).

Общепринятыми методами лечения РОС являются витрэктомия, эписклеральное пломбирование (ЭСП) и пневморетинопексия (ПРП). Витрэктомия – единственный метод лечения РОС, полностью устраняющий витреоретинальный тракционный синдром. Однако её применение не является предпочтительным у пациентов с высокими зрительными функциями и интактной макулой. В данном аспекте особенно актуальным стоит вопрос выбора метода лечения локальной РОС. С этой целью используются эписклеральное пломбирование и пневморетинопексия. ЭСП приводит к изменениям формы глазного яблока, что влечёт за собой развитие рефракционных нарушений. ПРП характеризуется малой инвазивностью, низким процентом осложнений, однако ограничением данной хирургической технологии является недостаточное влияние на ключевое патогенетическое звено развития заболевания – тракционный компонент. Ранее была доказана эффективность устранения тракционного компонента путём ИАГ-лазерной ретиномии у пациентов с осложнёнными клапанными разрывами сетчатки. Возможность использования ИАГ-лазерной ретиномии для устранения тракционного воздействия при проведении пневморетинопексии и повышения анатомической эффективности лечения локальной РОС представляется весьма перспективной.

Исходя из вышеизложенного, диссертационное исследование Таевере М.Р., посвященное разработке оптимизированной микроинвазивной

комбинированной лазер-хирургической технологии на основе современных методов широкопольной визуализации периферического витреоретинального интерфейса для повышения клинико-функциональных результатов лечения локальной регматогенной отслойки сетчатки, бесспорно, является актуальным.

Подтверждением достоверности исследование является достаточный объем клинического материала (129 пациентов, 129 глаз), применение современных методов неинвазивной диагностики, грамотное применение методов статистического анализа.

Научная новизна и практическая значимость работы.

Впервые при помощи методов широкопольной визуализации периферического витреоретинального интерфейса автором определена локализация витреоретинального сращения, разработан способ определения зоны лазерного воздействия исходя из формы клапанного разрыва, определены значимые факторы риска заболевания и оптимальные сроки послеоперационного наблюдения. Также автором разработан способ расчёта оптимального объема газоздушной смеси для проведения газоздушной тампонады. Кроме того, доказана высокая эффективность и безопасность оптимизированной микроинвазивной комбинированной лазер-хирургической технологии, а также более высокие функциональные показатели при использовании оптимизированной технологии по сравнению с эписклеральным пломбированием.

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, из них 2 - в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационного исследования, 1 статья, входящая в международную базу данных «Scopus». Имеется 1 патент РФ на изобретение.

Материалы диссертации многократно представлялись на отечественных и зарубежных офтальмологических конференциях.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами. Замечаний по содержанию и оформлению не имею.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Таевере М.Р. на тему «Оптимизированная технология микроинвазивного комбинированного лазер-хирургического лечения локальной регматогенной отслойки сетчатки», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – Глазные болезни, является полноценным научно-квалификационным трудом, в которой содержится решение актуальной задачи офтальмологии – разработка комбинированной технологии лечения локальной регматогенной отслойки сетчатки. Диссертация полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, и её автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заместитель директора по научной работе
Чебоксарского филиала ФГАУ «НМИЦ
«МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Подпись д.м.н., проф. Н.П. Паштаева заверяю
ст. специалист отдела кадров

« 01 » нояб 2021

Н.П. Паштаев

Д.Н. Кудряшов

Чебоксарский филиал ФГАУ "НМИЦ "МНТК "Микрохирургия глаза"
им. акад. С.Н. Федорова" Минздрава России

Адрес: 428028, Чувашская Республика, г. Чебоксары, проспект Тракторостроителей, д. 10

Тел.: +7 (8352) 55-05-75

e-mail: pashtaev@mntkcheb.ru

<https://mntkcheb.ru>